Χάρη στους κόπους τους στα
Ιαπωνέζικα μεταφράσθηκε η Αγία Γραφή, λειτουργικά βιβλία, δημιουργήθηκαν η Ιερατική Σχολή,
δημοτικά σχολεία κορασίων και αρρένων, βιβλιοθήκη, ορφανοτροφείο και άλλα ιδρύματα,
κυκλοφόρησε Ορθόδοξο χριστιανικό περιοδικό «Εκκλησιαστικός Κήρυξ» στα Ιαπωνέζικα.

Εκοιμήθη ο Άγιος το στις 3 (16) Φεβρουαρίου 1912. Μετά την εκδημία του προς τον Κύριο τα
λείψανά του ενταφιάσθηκαν σε κοιμητήριο εντός της πόλεως κατόπιν προσωπικής διαταγής του
Γιαπωνέζου αυτοκράτορα Μαΐτζι. Στις 10 Απρηλίου 1970 ο Επίσκοπος Νικόλαος κατατάχθηκε στη
χορεία των αγίων. Η ακολουθία συνετάχθη από τον Μητροπολίτη Λένινγραντ και Νόβγκοροντ
Νικόδημο Ρότωφ.